Дело № 2-61-161/2017
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

30  июня  2017 года                						             пгт. Ленино

     Мировой судья   судебного участка № 61   Ленинского судебного района  (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина И.В.
при секретаре: Козицкой А.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда пгт. Ленино гражданское дело по иску  Макшакова Дмитрия Сергеевича к Черненко (Макшаковой) Ольге Александровне, третье лицо Отдел судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым об изменении размера взыскиваемых алиментов, -

У С Т А Н О В И Л:

            Истец обратился к мировому судье судебного участка № 61   Ленинского судебного района  (Ленинский муниципальный район) Республики Крым с иском к   Макшаковой О.А. об изменении размера взыскиваемых алиментов с долевого отношения к заработку на твердую денежную сумму и просит суд взыскать в пользу Макшаковой О.А. алименты в твердой денежной сумме в размере 2500 рублей до достижения ребенком сыном Александром, (данные изъяты)  года рождения совершеннолетия. Исковые требования мотивированы тем, что решением Ленинского районного суда от (данные изъяты)  с него в пользу Макшаковой Ольги Александровны были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, однако пока у него было постоянное место работы в гор. Симферополе, алименты выплачивались регулярно без задолженностей, а после потери  постоянного места  работы,  вынужден жить на случайные заработки, нанимаясь к работодателю без официального трудоустройства, что привело к наличию нерегулярного получения дохода. Отсутствие постоянного источника дохода привело к задолженности по алиментам. Изыскание средств для ежемесячных выплат привело к нарушению имущественных прав истца. Дорогостоящие подарки, приобретение сезонной одежды для сына помимо алиментов ответчица проигнорировала. Учитывая данные обстоятельства истец просит суд изменить размер взыскиваемых алиментов на содержание сына с долевого отношения к заработку на их взыскание в твердой денежной сумме, что будет в полной мере отвечать интересам ребенка. Истец указал, что  принимает меры к выплате ежемесячных платежей и погашению задолженности по алиментам, но средств не хватает.
В судебное заседание истец не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом. В исковом заявлении просит суд рассмотреть дело в его отсутствие, т.к. не имеет свободных средств на проезд в пгт. Ленино. Направил в суд представителя – адвоката Павелко  Л.Н.
Представитель истца – адвокат Павелко Л.Н. в судебном заседании пояснила, что на день взыскания алиментов у истца было постоянное место работы, однако в данный момент он официально трудоустроиться не может, ищет работу. Его доход нерегулярен и не стабилен. Просит суд изменить размер взыскиваемых алиментов с долевого отношения к заработку на твердую денежную сумму. Сумма в размере 2500 руб. это реальная сумма, которую может платить истец ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка плюс оплата задолженности по алиментам. Других несовершеннолетних детей и нетрудоспособных членов семьи истец на иждивении не имеет.
Ответчик пояснила, что вышла замуж и сменила фамилию с Макшаковой на Черненко. Истец ребенку материально не помогает, никаких подарков не делает. У ребенка аллергия и приходится  постоянно ездить по больницам. Сумма в размере 2500 руб. с учетом наличия долга это очень маленькая сумма на содержание ребенка. Ребенок проживает с ней и ее мужем, которого называет папой, а истец с ребенком не видится и материально не помогает. Просит суд в иске отказать.
Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования – Отдел судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым в судебное заседание не явился, направил в суд пояснения по существу предъявленного иска, копию постановления о расчете задолженности по алиментам, просят суд рассмотреть дело без участия судебного пристава-исполнителя. Из представленных суду пояснений следует, что в отделе судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым на принудительном исполнении находится исполнительный лист (данные изъяты) , выданный Ленинским районным судом, на основании которого возбуждено исполнительное производство № (данные изъяты)  о взыскании алиментов с должника Макшакова Д.С. в пользу Черненко  (данные изъяты) О.А. в размере ¼ части заработка ежемесячно начиная с  (данные изъяты) и до достижения ребенком Макшаковым Александром Дмитриевичем, (данные изъяты)  совершеннолетия. Должник Макшаков Д.С. по месту регистрации:  (данные изъяты) находится редко, постоянно выезжает за пределы Республики Крым в поисках работы. (данные изъяты)  в отношении Макшакова Д.С. было заведено розыскное дело,  (данные изъяты) должник обнаружен  по адресу регистрации. В объяснении должник пояснил, что с середины 2016г по 2017г находился за пределами Республики Крым. Согласно ответа   (данные изъяты)должник Макшаков Д.С. в организации работал с  (данные изъяты). С  (данные изъяты) должник Макшаков Д.С. является безработным. Алименты должник платит не ежемесячно и не в полном объеме, примерно раз в три месяца, в связи с чем по состоянию на  (данные изъяты) по исполнительному производству  (данные изъяты) образовалась задолженность по алиментам в размере (данные изъяты) .
Выслушав пояснения представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, а также материалы гражданского дела  (данные изъяты) по иску Макшаковой О.А. к Макшакову Д.С. о взыскании алиментов на содержание ребенка и на свое содержание, материалы дела  (данные изъяты) по заявлению Макшакова Д.С. о рассрочке исполнения судебного решения, суд считает, что в удовлетворении иска следует отказать по следующим основаниям.
Судом установлено, что решением Ленинского районного суда Республики  Крым (данные изъяты)  с Макшакова Дмитрия Сергеевича в пользу Макшаковой Ольги Александровны взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка Макшакова Александра Дмитриевича,  (данные изъяты) года рождения в размере ¼  заработка и или дохода ежемесячно, начиная с  (данные изъяты) года до достижения ребенком совершеннолетия. Также с Макшакова Дмитрия Сергеевича взысканы алименты в пользу Макшаковой Ольги Александровны на ее содержание по 2000 руб. ежемесячно до достижения ребенком трехлетнего возраста, то есть до (данные изъяты) . (л.д.23).
Конституцией Российской Федерации ( статья 38) закреплено, что материнство и детство, семья находятся под защитой государства. Забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей.
Вопросы содержания несовершеннолетних детей регулирует Семейный Кодекс Российской Федерации ( СК РФ), которым закреплено право каждого ребенка на заботу и получение содержания от своих родителей ( статьи 54, 60), а также установлена корреспондирующая этому праву обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей ( статья 80).
Частью 1 ст. 80 СК РФ предусмотрено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно.
Однако истец Макшаков Дмитрий Сергеевич регулярную материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка Макшакова Александра Дмитриевича,  (данные изъяты) рождения не оказывает. (данные изъяты)  в отношении Макшакова Д.С. было заведено розыскное дело, ввиду отсутствия должника по месту регистрации.  (данные изъяты) должник обнаружен по месту регистрации. ( л.д.43)
Согласно   постановления от (данные изъяты)  Отдела судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым за период с   (данные изъяты)Макшакову Д.С. определена задолженность на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на  (данные изъяты) в размере  (данные изъяты) руб. (л.д.44). Данное постановление не обжаловано, сумма задолженности истцом не оспаривалась.
(данные изъяты)  истец обратился в Ленинский районный суд Республики Крым с заявлением о рассрочке исполнения судебного решения от   (данные изъяты)о взыскании алиментов в части взыскания задолженности в сумме  (данные изъяты) рубля сроком на 60 месяцев.
Определением Ленинского районного суда Республики Крым от 27.06.2017г по делу  (данные изъяты) Макшакову Д.С. отказано в удовлетворении заявления с учетом интересов несовершеннолетнего ребенка, поскольку заявителем не представлено доказательств трудоустройства и фактического дохода, источника жизнедеятельности : работа по найму, случайные заработки, нахождение на учете в центре занятости, а также учитывая пояснения заинтересованного лица и представленные ею копии объяснений Макшакова Д.М. о выезде на заработки и об отказе становиться на учет в центр занятости из исполнительного производства.
Истец в соответствии с ч.1 ст. 119 СК РФ просит суд изменить установленный решением размер алиментов с долевого отношения к заработку на твердую денежную сумму в размере 2500 рублей.
Из ч. 1 ст. 119 СК РФ следует, что если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или при освобождении от их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 25 октября 1996 г. N 9 « О применении судами Семейного Кодекса Российской Федерации при рассмотрении дел об установлении отцовства и о взыскании алиментов»  при определении размера алиментов, взыскиваемых с родителя на несовершеннолетних детей (п. 2 ст. 81 СК РФ), изменении размера алиментов либо освобождении от их уплаты (п. 1 ст. 119 СК РФ) суд принимает во внимание материальное и семейное положение сторон, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства или интересы сторон (например, нетрудоспособность членов семьи, которым по закону сторона обязана доставлять содержание, наступление инвалидности либо наличие заболевания, препятствующего продолжению прежней работы, поступление ребенка на работу либо занятие им предпринимательской деятельностью).
Макшаков Д.С. несовершеннолетних детей и нетрудоспособных членов семьи на иждивении не имеет, на учете в Центре занятости не состоит, материально ответчице не помогает. Несовершеннолетний Макшаков  Александр  Дмитриевич, 25 декабря 2012 года рождения проживает вместе с матерью, часто болеет, нуждается в лечении, что подтверждается записями врачей  в медицинской карте ребенка и Ультразвуковым исследованием от (данные изъяты)
Постановлением Совета Министров Республики Крым № 246 от 12 мая 2017г  величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Крым за 1 квартал 2017 года для детей установлена в размере 10030 рублей. Исходя из равных прав и равных обязанностей родителей по содержанию ребенка - 5015 руб. на каждого родителя.
Таким образом, сумма в размере 2500 руб., которую истец просит  установить в качестве ежемесячного платежа по алиментам,  является крайне низкой, ниже величины прожиточного минимума и не позволит содержать ребенка и обеспечивать его жизненные потребности, которому   помимо расходов на питание и  одежду необходимы еще и дополнительные расходы на  лечение.
Исходя из вышеизложенных доказательств суд не усматривает оснований для изменения установленного размера алиментов.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, ст. 80, ст. 83, ст. 89, ст. 119 СК РФ мировой судья  -

Р Е Ш И Л :

         В удовлетворении иска   Макшакова Дмитрия Сергеевича к Черненко (Макшаковой) Ольге Александровне, третье лицо Отдел судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым об изменении размера взыскиваемых алиментов – отказать.
Разъяснить сторонам, что в соответствии со ст. 199 ГПК РФ  Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.  Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих  в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения.
Решение суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61   Ленинского судебного района в течение месяца со дня его принятия.
Мотивированное решение составлено 04 июля 2017г.

Мировой судья   судебного участка
№61 Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)          /подпись/                                      И.В. Казарина
Республики Крым